

Alle skal have ret til et værdigt pensionistliv

Vedtaget på generalforsamling i Snedker-Tømrernes Brancheklub i København 24. okt 2018

Det er ikke alle, der kan holde til en højere pensionsalder. Derfor må regeringen droppe planerne om at hæve pensionsalderen yderligere, siger Snedker-Tømrerne.

Vi vil opfordre de partier, der har indgået aftalen, til at opsigte forliget inden valget. Ellers bliver de forpligtet til at stemme for en yderligere forhøjelse allerede næste år.

Det er ikke alle, der kan holde til et længere arbejdsliv. Faglærte og ufaglærte i fysisk og psykisk nedslidende job bliver taberne, når pensionsalderen sættes op.

Folk bliver længere på arbejdsmarkedet lige nu, både fordi pensionsalderen er steget, og fordi vi i øjeblikket oplever et boom i beskæftigelsen.

Men det er vores erfaring, at man i den nuværende situation måske nok kan blive hængende lidt længere i et sjak eller firma, men arbejdsgiverne kappes ikke just om at nyansætte en 65-årig. Vi får derfor et stigende arbejdsløshedspå problem for de 60 – 67 årige, hvilket allerede nu kan spores.

Har man lyst og muligheden for at blive på arbejdsmarkedet efter de 65 år, skal man selvfølgelig have lov til det. Men vi må og skal have et arbejdsmarked, hvor alle har mulighed for en værdig tilbagetrækning, og hvor man ikke bliver fuldstændigt nedslidt af at gå på arbejde.

Regeringens argumenter er klare: Fordi vi generelt lever længere, skal vi også arbejde længere. Men der tages ikke hensyn til de kæmpe forskelle, der er i arbejdsbetingelserne i de forskellige typer jobs.

Fortsætter regeringen efter planen, vil børn, der er født i efter 1. juli 2018 kunne se frem til at skulle arbejde til de er 77 år. Det viser et skøn udarbejdet af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering.

Vi ønsker, at der nu bliver sat en stopper for den løbende forhøjelse af pensionsalderen, og at det bliver muligt med en mere fleksibel pensionsalder alt efter hvilken type arbejde, man har og efter hvor mange år, man har været på arbejdsmarkedet.

Alle skal have ret til et værdigt pensionistliv.

